Diário   Oficial Página 160   23 de Maio de 2023 Nº 28.505

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1459076:160>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2023/SEMA

SEMA-PRO-2022/06264

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representada por
sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna público a divulgação
do Edital, cujo objeto é a “Aquisição de Reagentes, Soluções e Meio
de Cultura para Uso Rotineiro pelo Laboratório de Monitoramento
Ambiental da SEMA-MT”.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 23 de maio de
2023, até às 08h30min do dia 05 de junho de 2023, como referência o
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h00min do dia 05 de junho de
2023, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no
seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal
da SEPLAG > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda,
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás -
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 22 de maio de 2023.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1459076:160>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1458950:160>

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL - EDITAL n. 05/2023

Processo n. SINFRA-PRO-2022/11977 - OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de uma
ponte de concreto sobre o Rio Machado, localizado na rodovia MT-402,
no município de Cuiabá/MT (Distrito de Aguaçu), com extensão de 40,90
metros e largura de 8,80 metros, totalizando uma área de 359,92m². A
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria n.044/2022/
CGAB/SINFRA, torna público que o certame acima identificado, que
estava SUSPENSO, terá sua REABERTURA PROGRAMADA para o dia
15/06/2023, às 9h00min (horário local), na sala de Reuniões - 2º andar,
localizada na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística/SINFRA,
localizada na Av. Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, Centro Político
Administrativo, Cuiabá/MT. O edital de reabertura e seus anexos estarão
disponíveis à partir das 14:00horas do dia 23/05/2023, pelo endereço
eletrônico www.sinfra.mt.gov.br acessando o menu “documentos” e o
submenu “licitações e editais”. A sessão pública poderá ser acompanhada
em tempo real através do canal da SINFRA no link: https://www.youtube.
com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-M3ow. Bem como, pelo  Portal
da Transparência do Estado de Mato Grosso: http://www.transparencia.
mt.gov.br/sinfra.  Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: cpl@
sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 22 de maio de 2023.

Aurielle Mazzer Marques Silva
Unidade de Licitação - UNILIC

SINFRA-MT
<END:1458950:160>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1459172:160>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
003/2023 - SEDUC-PRO-2023/50044

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE MATO GROSSO, neste
ato representado pelo Secretário de Educação, RECONHECE e RATIFICA
a Dispensa de Licitação nº 003/2023, que tem por objeto a “Aquisição de
placas customizadas, em atendimento ao Prêmio Educa MT (regulado
pelo decreto nº 1.065/2021), em 2023 e 2024 e demais programas e
projeto da Secretaria de Estado de Educação - MT”, enquadrado nas
hipóteses do art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, considerando, também
a OJN 008/CPPGE/2023 - Processo nº. 2850/CPPGE/2022, Processo SIAG
0050044/2023 e Compra Direta nº 003/2023 nos termos apresentados a
seguir:

LOTE UNICO - EMPRESA VENCEDORA - RAWAL PLACAS COMERCIO E
SERVICOS LTDA-ME - CNPJ: 15.353.188/0001-29

ITEM CÓDIGO SIAG -
ESPECIFICAÇÃO

UNID. QUANT. M A R C A /
MODELO

V A L O R
UNITÁRIO
(R$)

V A L O R
T O T A L
DO ITEM
(R$)

1 1108584 - Placa
pequena em aço
inox, tamanho 27cm
x 20cm.

UN 100 Marca
Própria

75,00 7.500,00

2 1108585 - Placa em
aço inox, tamanho
40cm x 30cm.

UN 100 Marca
Própria

175,00 17.500,00

TOTAL 25.000,00

Cuiabá-MT, 19/05/2023.

ALAN RESENDE PORTO
Secretaria de Estado de Educação

(Original assinado)
<END:1459172:160>
<BEGIN:1458919:160>

EXTRATO DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DO TERMO
DE CONTRATO Nº 035/2023

Fundamento Legal: 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de
17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual MT
nº 840/2017 consolidado, Resolução Normativa nº 6/2021, de 29 de junho
2021, nos preceitos de Direito Público.
Origem: Pregão Eletrônico SRP N° 041/2021 Ata de Registro de Preços: nº
002/2022/Secretaria de Estado de Educação - SEDUCPRO-2022/123915
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC e a empresa
VALE DO RIO VERDE CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob
nº 08.806.091/0001-69.
Objeto: Reforma na Escola Estadual Dr. Arthur Antunes Maciel, situada à
rua Paulo Carneiro da Silva -Módulo 02, Juína/MT.
Valor: de R$ 198.894,22 (cento e noventa e oito mil, novecentos e oitenta e
quatro reais e vinte e dois centavos)
Fontes: 120
Empenhos: 14101.0001.22.068718-5
Dos Prazos:
Vigência: O período de vigência do contrato será de 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias, com início em 15/02/2023 e término em 14/02/2024.
Execução: O período de execução do contrato + aditivo totalizam de 150
(cento e cinquenta) dias, com início em 08/03/2023 e término em 07/08/2023
Fiscal do contrato: Substituir o fiscal Edson Selinger Martin, CPF:
046.974.151-16, CREA: MT 49303 pela fiscal Alessandra Araújo da Silva,
CPF: 632.419.001-34.

A substituição entra em vigor retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2023.
Cuiabá/MT, 11 de maio de 2023.

ALAN RESENDE PORTO
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<END:1458919:160>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT